Ex Theodoro de Providentia.

Si autem videns aliquos magistratus ac prin-
cipes jus donis vendentes, offenderis in Provi-
dentia, ego has tuas cogitationes dispellam (tuæ
cogitationis modum discutio), et dico non Deum
iis credidisse principatum, sed eorum qui sunt
subjecti improbitatem, eorum attraxisse imperium.
Nam cum ex aliis qui recte imperaverant nullam
vellent capere utilitatem, sed ipsa morum impro-
bitate illorum doctrinam afecissent injuria, se-
ipsos privaverunt Dei cura; deinde divina nudati
administratione, eos duces sunt consecuti : cunei
enim cuneis extruduntur. « Dabo, inquit, principes
secundum cor ipsorum⁷⁹, » ut experti pejora me-
liorum recorderentur, et bonæ et honestæ illorum
institutions, et disciplinæ eis veniant in mentem.
Invenimus autem Deum propter insignem homi-
num improbitatem sæpe laxare habenas, et per-
mittere ut genus hominum feratur quo velit. Et
hoc ipsum nos docens per Zachariam, dicebat
Israel : « Et dixi : Non pascam vos, quod moritur
moriatur, et quod perit pereat, et de cætero com-
edat unusquisque carnem proximi sui⁸⁰. » Et
per Davidem dicit : « Et non audivit populus meus
vocem meam, et Israel non intendit mihi, et di-
misi eos secundum desideria cordis eorum⁸¹. »

Ex eodem de curandis Græcanicis affectionibus.

Quemadmodum civitates nutriunt lictores, ut
homicidas, et sepulcrorum effossores, et qui alia
ejusmodi scelera admittunt, per eos puniant, non
laudantes quidem, sed valde etiam odio habentes
eorum instituta, ferentes tamen propter usum
ministerii, ita etiam mundi administrator sinit
ut sint tyranni, velut quidam lictores, ut per eos
pœnas sumat de impiis et sceleratis. Postea eos quo-
que exactissimo tradit supplicio, quoniam non tan-
quam Deo ministrantes, sed suæ improbitati ser-
vientes gravia illa et intoleranda fecerunt. Sic
Israellem, cum peccasset, Assyriorum tradidit cru-
delitati. Postquam autem isti non agnoverunt
fructum supplicii, vel potius finem et institutum,
258 tunc eorum quoque fracta potentia coegit
eos servire aliis, ut docent etiam prophetæ. A
quibus Plato, ut arbitrator, suffuratus occasio

⁷⁸ Gen. i, 27; ii, 24; Matth. xix, 4, 5; I Cor. vi, 16; Ephes. v, 31. ⁷⁹ Jerem. iii, 13. ⁸⁰ Zac⁸¹

⁸¹ Psal. lxxx, 12, 13

VARIE LECTIONES.

• διασκεδάσω. • σαφώς. • ἀπεστέρησεν. • ἐπιμελείας. • φαίνεσθαι. γ παρίδωκεν.

NOTÆ.

(22) Interpr. legit. τοιχωρῦχους. Cod. noster, τοιχωρύχους, parietum effossores.

dicit eos qui sunt incurabiles, castigari ad aliorum utilitatem.

Α Πλάτων, ὡς οἶμαι, τὰς ἀφορμὰς κεκλοφῶς, ἔφη, τοὺς ἀνιάτως διαχειμένους εἰς ἐτέρων ὠφέλειαν παιδεύεσθαι.

QUÆSTIO XVII.

An quæcumque mala faciunt nobis gentes, ea faciant jussu Dei?

RESPONSIO.

Benignus et justus iudex Deus, nobis peccantibus, nos sæpe tradit adversariis, non ad interitum, sed ad castigationem et disciplinam, ut per Jeremiam dicit Israel: « Confidite, populus meus, memoriale Israel. Venumdati estis gentibus, non in perditionem. Eo enim quod ad iracundiam provocastis Deum, traditi estis adversariis. Exacerbatis enim eum qui fecit vos ⁸². » Inimici autem, et iniqui et impii, propriæ servient: iniquitati, faciunt nobis gravia, et Deo minime grata: pro quibus omnibus æternum referent supplicium. Traditus est enim Israel, ut dictum, adversariis, ut ipse parce et benigne castigaretur; Assyrii autem illos tractarunt acerbe et inclementer. Audi quid dicat Deus per Zachariam Israeli de Assyriis: « Zelatus sum Jerusalem et Sion, zelo magno et furore maximo zelatus sum [adversus eos qui vos invadunt: propterea quidem parum vobis iratus sum; ipsi vero simul invaserunt vos in malum (25)] ⁸³. »

Similiter per Isaiam: « Iratus sum, inquit, contra populum meum, (filia Chaldæorum) contaminasti hæreditatem meam. Ego dedi eos in manum tuam; tu vero non dedisti eis misericordiam; seni aggravasti jugum valde, et dixisti: In æternum ero domina. Non intellexisti hæc in corde tuo, neque recordata es novissimorum. Nunc vero veniet super te repente perditio, et nescis; fovea, et incidet in eam. Et veniet super te miseria, et non poteris munda fieri ⁸⁴. »

Hinc ergo discimus quod qui belligerantur et nos injuria afficiunt, ultimum subibunt supplicium. Nos autem debemus scire quod propter peccata nostra sæpe tradimur, ut dictum est, in manus iniquorum inimicorum, justo Dei iudicio. Dicit enim rursus Isaias de Israele: « Quis dedit in direptionem Jacob, et Israel vastantibus eum? Nonne Deus, cui peccaverunt ei, et noluerunt in viis illius **259** ambulare, neque audire legem ejus. Et induxit super eos iram furoris sui. Et prævaluit adversus eos bellum, et qui comburebant eos per circuitum ⁸⁵. » Et non cognoverunt unusquisque eorum, neque intellexerunt. » Et rursus: « Nunquid non valet manus Domini salvos facere? aut gravavit aurem suam, ut non exaudiat? Sed peccata

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΙΖ΄.

Ἐὰρ πάντα τὰ κακὰ, ὅσα ποιοῦσιν ἡμῖν τὰ ἔθνη, κατὰ κέλευσιν Θεοῦ ποιοῦσιν;

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Ὁ μὲν φιλόνηρωπος καὶ δίκαιος κριτῆς ^a [ἀμαρτανόντων ἡμῶν] παραδίδωσιν ἡμᾶς πολλὰκις τοῖς ὑπεναντίοις, οὐκ εἰς ἀπώλειαν, ἀλλ' εἰς παιδείαν, ὡς διὰ Ἱερεμίου πρὸς τὸν Ἰσραὴλ φησι: « Θαρσεῖτε, λαὸς μου, μνημόσυνον Ἰσραὴλ· ἐπράθητε τοῖς ἔθνεσιν, οὐκ εἰς ἀπώλειαν· διὰ δὲ τὸ παροργίσει ὑμᾶς τὸν Θεόν, παρεδόθητε τοῖς ὑπεναντίοις. Παρωξύνετε γὰρ τὸν ποιήσαντα ὑμᾶς. » Οἱ δὲ ἔχθροὶ καὶ ἄνομοι, καὶ ἀσεβεῖς, οἰκεία πονηρία δουλεύοντες, τὰ δεινὰ ἡμῖν καὶ μὴ ἀρέσκοντα τῷ Θεῷ διαπράττουσιν· ὑπὲρ ὧν πάντως τὴν αἰωνίαν κόλασιν κομίσονται. Παραδοθεὶς δὲ ^a, ὡς εἴρηται, ὁ Ἰσραὴλ πρὸς τὸ παιδευθῆναι αὐτῶν ^b φειδομένως· καὶ φιλόανθρώπως· οἱ δὲ Ἀσσύριοι πικρῶς καὶ ἀσυμπαθῶς αὐτοῖς χρησάμενοι· ἀκουσον, τί φησιν ὁ Θεὸς διὰ Ζαχαρίου πρὸς τὸν Ἰσραὴλ περὶ Ἀσσυρίων· « Ἐζήλωσα τὴν Ἱερουσαλήμ καὶ τὴν Σιών, ζῆλον μέγαν, καὶ ὄργην μεγάλην ἐγὼ ὀργίζομαι ἐπὶ τοὺς συνεπιτιθεμένους ὑμῖν, ἀνθ' ὧν μὲν ὀργίσθη ὑμῖν ὀλιγαὶ αὐτοὶ δὲ συνεπέθεντο ὑμῖν εἰς κακὰ ^c. »